
 Program rozvoje obce Skalka u Doks 1 

 

 

Program rozvoje obce 

Skalka u Doks 

 

 

na období 2021–2027 

 

OBSAH 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 2 

 

ÚVOD ............................................................................................................................................. 3 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................... 4 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 6 

A. 1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 6 

1. Území .................................................................................................................................. 6 

2. Obyvatelstvo ........................................................................................................................ 9 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 13 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................... 17 

5. Vybavenost ........................................................................................................................ 21 

6. Životní prostředí ................................................................................................................ 26 

7. Správa obce ....................................................................................................................... 29 

A. 2 Východiska pro návrhovou část ..................................................................................... 32 

1. SWOT analýza................................................................................................................... 32 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................... 34 

B. 1 Strategická vize ................................................................................................................ 34 

2. Programové cíle ................................................................................................................. 36 

3. Opatření ............................................................................................................................. 36 

4. Rozvojové aktivity ............................................................................................................ 38 

5. Zásobník aktivit ................................................................................................................. 41 

6. Podpora realizace programu .............................................................................................. 42 

C. AKČNÍ PLÁN ......................................................................................................................... 43 

ZDROJE ................................................................................................................................... 45 

Seznam Tabulek ...................................................................................................................... 45 

Seznam Obrázků ..................................................................................................................... 45 

Seznam Grafů .......................................................................................................................... 46 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 3 

ÚVOD 

Program rozvoje obce Skalka u Doks můžeme definovat jako strategický koncepční materiál, 

jehož cílem je vymezit hlavní oblasti v rámci rozvoje obce v předem vymezeném časovém 

horizontu. Program vychází z ekonomického, sociálního, demografického a společenského stavu 

obce. Má vymezit cesty, které povedou k vyšší prosperitě obce a uspokojí potřeby místních 

obyvatel. 

Program rozvoje bude oporou pro lepší a efektivnější plánování dílčích úkolů a řízení obce a také 

oporou rozhodovacích procesů, aby obec efektivněji využívala finanční prostředky z vlastního 

rozpočtu i dostupné dotace. 

Program rozvoje obce je rozčleněn na dvě části – analytickou a návrhovou. Analytická část 

charakterizuje situaci v obci na základě statistických dat a v závěru navrhuje východiska pro 

návrhovou část. Návrhová část navazuje na analytickou část tím, že pro zjištěná východiska, která 

vyplývají z analytické části, navrhuje nejvhodnější řešení. 

 

Návrhová část

• Vize

• Cíle

• Opatření

• Aktivity

Analytická 
část

Popis situace 
v obci

Vyhodnocení
dat



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 4 

SEZNAM ZKRATEK 

a.s. Akciová společnost  

ČOV Čistička odpadních vod  

ČR Česká republika  

ČSÚ Český statistický úřad  

EU Evropská unie  

HDP Hrubý domácí produkt  

IROP Integrovaný regionální operační program  

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ Mateřská škola  

ZŠ Základní škola  

NUTS LaNomenclature des UnitesTerritorialesStatistique - Nomenklatura územních statistických 

jednotek 

OÚ Obecní úřad  

RD Rodinný dům 

SDH Sbor dobrovolných hasičů  

SLDB Sčítání lidí domů a bytů  

s. r. o. Společnost s ručeným omezením  

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – silné stránky, slabé stránky, příležitosti, 

hrozby 

SZIF Státní zemědělský intervenční fond  

TJ Tělovýchovná jednota 

ZUŠ Základní umělecká škola 

SFŽP Státní fond životního prostředí 

VPP Veřejně prospěšné práce 

FO Fyzická osoba 

PO Právnická osoba 

IZS Informační záchranný systém 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 5 

 

 

Verze 0.1 

Březen 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce schválilo Zastupitelstvo obce Skalka u Doks v souladu s § 84, odst. 2, písm. 

a), zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění 

Datum schválení: 09. 04. 2021 

Číslo usnesení: U19/21 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce schválilo Program rozvoje obce Skalka u Doks na roky 2021 

až 2025 v předloženém znění. 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 6 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Území 

Tabulka 1 - Základní údaje o obci 

Název obce Skalka u Doks 

Status obec 

Okres Česká Lípa 

Kraj Liberecký 

Obec s rozšířenou působností Česká Lípa 

Historická země Čechy 

Katastrální výměra 5,04 km2 

Počet katastrálních území 1 

Zeměpisné souřadnice 
50°33′49″ s. š. 

14°37′11″ v. d. 

Nadmořská výška 335 m. n. m. 

Adresa obecního úřadu 

Obecní úřad Skalka u Doks 

Skalka u Doks 44 

472 01 

Tel 487 873 667 

E-mail prochazkova@ouskalka.cz  

ID datové schránky bdibsyu 

Webové stránky https://ouskalka.cz/  

Zdroj: https://ouskalka.cz/obec/ 

Tabulka 2 - Veřejná správa 

Úřad Město 

Stavební úřad Doksy 

Finanční úřad Česká Lípa 

Matriční úřad Doksy 

Úřad práce Česká Lípa, Mimoň, Doksy, Nový Bor 

Katastrální úřad Česká Lípa 

OSSZ Česká Lípa 

Živnostenský úřad Česká Lípa 

Soud a státní zastupitelství Česká Lípa 

Hygienická stanice Česká Lípa 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/ obce/detail?Zuj=513890#verejna_sprava 

mailto:prochazkova@ouskalka.cz
https://ouskalka.cz/
https://ouskalka.cz/obec/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/%09obce/detail?Zuj=513890#verejna_sprava


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 7 

Poloha obce 

Obec Skalka u Doks leží v jižní části okresu Česká Lípa, asi 4 km jihozápadně od Máchova jezera. 

Obec se skládá ze dvou základních sídelních jednotek: vesnice Stará Skalka, od níž je zhruba 1,5 

km vzdálená severozápadním směrem, a pod vrchem Šedina ležící osada Nová Skalka, která je 

čistě rekreačního charakteru. 

Poloha obce v rámci Libereckého kraje 

Obrázek 1 - Poloha obce v rámci Libereckého kraje 

 

Zdroj: https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-

a252-7f49be5cae26?t=1353850411040 

Administrativní členění 

Obec Skalka u Doks je členěna na 1 katastrální území a 2 základní sídelní jednotky. To jsou Nová 

Skalka a Stará Skalka.  

Historické souvislosti 

Skalka, původně Kalek, byla jako panství Bezdězu založena asi ve 13. století a roku 1316 bratry z 

Lugvic sloužili na Bezdězu jedním oděncem. Zmiňuje se o ní roku 1348 i Karel IV. v listině pro 

https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-a252-7f49be5cae26?t=1353850411040
https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-a252-7f49be5cae26?t=1353850411040


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 8 

Ješka Kluka. Roku 1402 již patří Berkům a roku 1417 vdově Alžbětě z Klinštejna a po její smrti 

králi. Roku 1423 ji Zikmund daroval rytíři Janu Kobylkovi z Kolovrat za pomoc proti husitům, ale 

část stále patřila k Bezdězu. V roce 1460 je správa vsi pod Dokskou rychtou, jak vysvítá z listiny 

Jiřího z Poděbrad. Dvorec roku 1537 zdědil po Mikuláši Kaneckém z Kalku syn Jan, měšťan v 

Bělé. Dalším vlastníkem byl roku 1580 Damián z Pejclssdorfu s manželkou Bohunkou Kelblovou 

z Geysingu. Damián uzavřel smlouvu se sousedy Staré i Nové Skalky a předal jim polnosti za 

naturální dávky na sv. Havla. Podobně rozdělil lesy za plat splaný na sv. Havla a sv. Jiří; poddaní 

byli osvobozeni od roboty. Roku 1594 Damián koupil Housku a když v roce 1596 zemřel, vdova 

prodala Skalku Barboře z Vertemberka. Ta ji připojila k Bezdězu a pak pod Doksy. Damiánovo 

sídlo byl snad hostinec čp. 20, který se v roce 1947 zbořil. 

Symboly obce 

Znak 

V modro-stříbrně kosmo a šikmo čtvrceném štítě nahoře tři svěšené lipové listy, dole lví tlapa s 

červenou zbrojí, vše zlaté. Vpravo maltézský kříž, vlevo hvězda, oboje modré. 

Obrázek 2 - Znak obce 

 

Vlajka 

Bílomodře kosmo a šikmo čtvrcený list. V žerďovém poli maltézský kříž, ve vlajícím poli šesticípá 

hvězda, oboje modré. V horním poli tři svěšené lipové listy (2,1), v dolním poli lví tlapa s červenou 

zbrojí, vše žluté. Poměr šířky k délce listu je 2:3 . 

Obrázek 3 - Vlajka obce 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 9 

2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

Za období 2009 - 2018 se ve Skalce u Doks narodily ročně v průměru 2 děti a zemřeli 2 obyvatelé. 

Počet obyvatel se v těchto letech držel mezi 150 a 170. V roce 2018 byl počet obyvatel 161. 

Průměrný věk obyvatel Skalky u Doks byl v r. 2018 41,6 let. 

Graf 1 - Pohyb počtu obyvatelstva v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43_

_513890 

Tabulka 3 - Přírůstek obyvatelstva 

Rok 
Přirůstek 

přirozený stěhováním celkový 

2009 1 5 6 

2010 - 9 9 

2011 5 - 5 

2012 2 -13 -11 

2013 2 -1 1 

2014 1 2 3 

2015 2 2 4 

2016 -3 6 3 

2017 -4 - -4 

2018 - -4 -4 
Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

018&u=v109__VUZEMI__43__513890 

140

145

150

155

160

165

170

175

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Pohyb počtu obyvatelstva v letech 2009 - 2018

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 10 

Graf 2 - Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

018&u=v109__VUZEMI__43__513890 

Graf 3 - Počet narozených a zemřelých osob v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

018&u=v109__VUZEMI__43__513890 

9
11

5

1 2

9
7

14

3 4

4
2

5 14

3

7

5

8

3

8

0

4

8

12

16

20

24

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob v letech 
2009 - 2018

Přistěhovalí Vystěhovalí

3

1

6

3
2 2

4

1
0

1

2

1

1

1

0
1

2

4

4
1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet narozených a zemřelých osob v letech 2009 - 2018

Narození Zemřelí

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&skupId=546&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2018&u=v109__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 11 

Věkové poměry v území vyjadřuje index stáří, tedy poměr mezi počtem obyvatel ve věku 65 a 

více let a počtem obyvatel ve věku 0 – 14 let, který vypovídá o tom, zdali na daném území dochází 

ke stárnutí obyvatelstva.  

Podrobnější stav za tyto roky je uveden v následující tabulce: 

Tabulka 4 - Struktura obyvatelstva k roku 2018 

Rok 

Počet 

obyvatel 

celkem 

v tom podle 

pohlaví 
v tom ve věku (let) Průměrný 

věk 
muži ženy 0-14 15-64 65 a více 

2009 151 79 72 22 114 15 37,5 

2010 160 82 78 21 122 17 38,6 

2011 169 88 81 30 122 17 37,7 

2012 158 87 71 25 113 20 39,6 

2013 159 88 71 25 110 24 40,5 

2014 162 89 73 25 113 24 41,5 

2015 166 91 75 31 107 28 41,2 

2016 169 88 81 34 106 29 40,3 

2017 165 85 80 34 100 31 40,5 

2018 161 82 79 31 98 32 41,6 
Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43_

_513890 

V krátkodobém horizontu zůstává poměr mezi věkovými skupinami obyvatelstva celkem stabilní. 

Informace o vzdělanostní struktuře obyvatel ze SLDB z roku 2011 napovídají, že stejně jako v 

jiných obcích ORP Česká Lípa převládá středoškolské vzdělání bez maturity. Zjištěnou 

vzdělanostní strukturu ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 5 - Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání k roku 2011 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 
Celkem Muži Ženy 

126 67 59 

Bez vzdělání - - - 

Základní vč. neukončeného 24 8 16 

Střední vč. vyučení bez maturity 52 37 15 

Úplné střední s maturitou 40 16 24 

Nástavbové studium 4 2 2 

Vyšší odborné vzdělání - - - 

Vysokoškolské 3 3 - 
Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890# 

Sociální situace 

V obci se nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita. 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&c=v3~3__RP2018&u=v75__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 12 

Národnosti žijící v obci 

Při posledním sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo zjištěno, že v obci Skalka u Doks žilo 

147 obyvatel. V obci žilo 112 obyvatel české národnosti, 2 osoby národnosti slovenské, 1 osoba 

polské, 31 obyvatel neuvedlo svoji národnost. 

Náboženství v obci 

Věřící - nehlásící se k žádné církvi ani náboženské společnosti – 5 osob. Věřící - hlásící se k církvi, 

náboženské společnosti – 2 osob. 64 obyvatel je bez náboženské víry a 76 obyvatel neuvedlo svou 

víru. 

KLADY ZÁPORY 

- Stabilní průměrný věk obyvatelstva  

 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 13 

3. Hospodářství 

Ekonomická situace (zemědělství, průmysl, služby, cestovní ruch…) 

Níže uvedené informace o subjektech jsou ryze statistické. Ze statistik lze podchytit pouze 

subjekty se sídlem podnikání na území obce. Působí zde však a zaměstnávají občany i subjekty, 

které v katastru obce nemají sídlo.  

Mezi všemi subjekty nejvíce převládají podniky z velkoobchodu, maloobchodu, opravy a údržby 

vozidel. Poté jsou to podniky z oblasti průmyslu a stavebnictví. Další zastoupení mají podniky ze 

zemědělství, lesnictví, rybářství. Z hlediska odvětvové klasifikace ekonomických činností 

(OKEČ) je struktura podnikatelských subjektů (PO) následující: 

Tabulka 6 - Hospodářská činnost rok 2019 

    
Registrované 

podniky 

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Podle 

převažující 

činnosti 

Celkem 40 19 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 5 3 

Průmysl celkem 5 4 

Stavebnictví 4 1 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 
9 - 

Doprava a skladování 1 - 

Ubytování, stravování a pohostinství 4 2 

Informační a komunikační činnosti 1 1 

Peněžnictví a pojišťovnictví - - 

Činnosti v oblasti nemovitostí 1 - 

Profesní, vědecké a technické činnosti 1 1 

Administrativní a podpůrné činnosti 1 1 

Veřejná zpráva a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
1 1 

Vzdělávání - - 

Zdravotní a sociální péče - - 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 1 

Ostatní činnosti 5 3 

Podle právní 

formy 

Fyzické osoby 33 15 

dle živnostenského zákona 30 12 

dle jiného než živnostenského zákona - - 

zemědělští podnikatelé 2 2 

Právnické osoby 8 6 

Obchodní společnosti 3 3 

Akciové společnosti - - 

Družstva - - 
Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890# 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 14 

Tabulka 7 - Podnikatelské subjekty dle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2015 

Počet subjektů bez zaměstnanců 9 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci- mikropodniky 4 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci- malé podniky 0 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci – střední podnik 0 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci - velké podniky 0 
Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=513890 

Tabulka 8 - Přehled ekonomických subjektů 

Odvětví Název subjektu Charakteristika 

Zemědělství, 

lesnictví 
RESPO - D s.r.o. Smíšené hospodářství 

Nevýrobní 

služby 

CA Antea Slavkov s.r.o. Činnosti cestovních agentur 

Český um s.r.o. Podpůrné činnosti pro scénická umění 

Severočeští farmáři 

Činnosti ostatních organizací 

sdružujících osoby za účelem 

prosazování společných zájmů j. n. 
Zdroj: https://regiony.kurzy.cz/skalka-u-doks/firmy-vypis/ 

Investiční potenciál obce 

Obec Skalka u Doks leží v poměrně atraktivní poloze z hlediska dopravní dostupnosti, má celkem 

příznivou vzdělanostní strukturu obyvatel (SŠ bez maturity, SŠ s maturitou). V těsné blízkosti leží 

město Doksy které se během letní sezóny stávají atraktivní turistickou destinací. 

Ostatní služby 

Cestovní ruch 

Skalka u Doks se nachází v chráněné krajinné oblasti Kokořínsko - Máchův kraj. Skalka u Doks 

je malebná obec s roubenými chalupami a zvoničkou. Přibližně 3 km je vzdálené město Doksy, 

kde se nachází Máchovo jezero, dále je zde řada značených cyklotras, 6 km je vzdálený Břehyňský 

rybník a přírodní rezervace Pecopala. Hrad Bezděz je vzdálený 8 km. Dalšími hrady, které se 

nacházejí v blízkosti obce, jsou hrad Houska, Kokořín nebo zámek Lemberk a Zákupy. Dalším 

zajímavým turistickým cílem v blízkosti je naučná stezka Peklo, kterou lze projít ze Zahrádek do 

České Lípy. 

Ubytování, stravování 

Penzion Skalka se nachází 1km od obce Skalka u Doks a 2 km od města Doksy. Ubytování je 

možné v penzionu, kde jsou pokoje pro 2 – 4 osoby nebo v chatičkách pro 2 osoby nebo je možný 

pronájem chaty pro 4 osoby. 

Další možností je ubytování v apartmánu ve Skalce u Doks, který se nachází v zemědělské 

usedlosti. Apartmán je určený pro maximálně 4 osoby. 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=513890
https://regiony.kurzy.cz/skalka-u-doks/firmy-vypis/


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 15 

Trh práce 

Podíl nezaměstnaných osob, vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 

64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahradil míru nezaměstnaných osob v 

roce 2013, která poměřuje všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky 

aktivním osobám. Od roku 2013 jsou data zobrazována pouze podle podílu nezaměstnaných osob, 

do roku 2012 jsou udávána podle stávající i nové metodiky.  

Níže je ukázán a vysvětlen vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Skalka u Doks, počet 

ekonomicky aktivních osob, dojížďka za zaměstnáním a pracovní příležitosti. 

Podíl nezaměstnanosti 

Nejvyšší podíl nezaměstnanosti byl v roce 2010, kdy byl 17,2%. Od roku 2013, kdy byl podíl 

nezaměstnanosti 16,8% každý rok podíl nezaměstnanosti klesá. V roce 2018 byl nejmenší podíl 

nezaměstnanosti a to 3%. 

Graf 4 - Podíl nezaměstnanosti v letech 2008 - 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

V roce 2011 žilo v obci podle údajů SLDB 85 ekonomicky aktivních obyvatel. Z toho 72 osob 

bylo zaměstnaných nebo samostatně výdělečně činných, 13 bylo nezaměstnaných. V obci žilo 13 

studentů a učňů a 27 seniorů. 

 

 

1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Podíl nezaměstnanosti v letech 2008 - 2018

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 16 

Tabulka 9 - Ekonomicky aktivní obyvatelstvo v roce 2011 

  Celkem Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní 85 48 37 

  Zaměstnaní 72 42 30 

  Nezaměstnaní 13 6 7 

Ekonomicky neaktivní 56 27 29 

  nepracující důchodci 27 12 15 

  studenti, žáci, učni 13 6 7 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou 

aktivitou 
6 4 2 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890# 

Graf 5 - Ekonomická situace v roce 2011 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890# 

Dojížďka do zaměstnání 

Za zaměstnáním vyjíždí celkem 38 obyvatel obce. V rámci obce (do jiných místních částí) vyjíždí 

2 obyvatelé, 16 občanů jezdí za prací do jiné obce okresu, 10 osob do jiného kraje a 1 osoba do 

zahraničí. Dále z obce dojíždí i žáci a studenti do škol, celkem 9 žáků. 

Pracovní příležitosti v obci 

Přímo v obci není mnoho zaměstnavatelů. Nejbližší zaměstnavatelé jsou ve 3 km vzdálených 

Doksech a velcí zaměstnavatelé se nachází v České Lípě nebo Mladé Boleslavi. 

KLADY ZÁPORY 

- Nízký podíl nezaměstnanosti 

- Blízké turistické cíle 

- Malá možnost zaměstnání přímo v obci 

  

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Zaměstnaní Nezaměstnaní nepracující
důchodci

studenti, žáci,
učni

Ekonomicky aktivní Ekonomicky neaktivní Osoby s
nezjištěnou

ekonomickou
aktivitou

Ekonomická situace v roce 2011

Celkem Muži Ženy

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 17 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Zásobování elektrickou energií 

Síť energetických rozvodů je stabilizovaná. Území je zásobováno ze systému 35 kV, z RZ 110/35 

kV Dubice, s možností záložního napájení z ostatních RZ 110/35 kV v Českolipském okrese. 

Přívodní vedení VN 35 kV v dimenzi 3x120 ALFE, které zásobuje elektrickou energií obec Skalku 

u Doks, bylo obnoveno v roce 1989. Stav vedení VN je vyhovující. Vedení VN tvoří odbočující 

koncovou větev Zbyny – Skalka u Doks – Nová Skalka.  

Nutností je v části obce provést rekonstrukci veřejného osvětlení. 

Zásobování pitnou vodou 

V obci se nachází veřejný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu Doksy. Zdrojem 

vodovodu je vrt Skalka. Zdroj o vydatnosti 10 l/s má vyhlášeno ochranné pásmo 1. a 2. stupně. Ze 

zdroje je voda čerpána do vodojemu Štědrá (směr Doksy) a odbočkou do vodojemu Skalka. 

Vodovod je potřebné prodloužit do oblasti obce, která je nově trvale obydlena.  

Plynofikace 

V blízkosti území, ve vzdálenosti cca 1,5 km od hranic obce, prochází STL plynovod. Území obce 

Skalka u Doks plynofikované není. 

Vytápění 

Rozhodující energií jsou elektrická energie a hnědé uhlí. Rodinné domky se většinou vytápějí 

hnědým uhlím v kombinaci s odpadovým dřevem s roční spotřebou 6 - 12 tun/rok. Užití elektrické 

energie pro vytápění je omezené a nyní se nerozvíjí. 

Kanalizace a čistění odpadních vod 

Kanalizace v obci není, a s ohledem na absenci trvalé vodoteče v území, nelze dle platné legislativy 

počítat s jejím návrhem. Varianta přečerpávání odpadních vod do ČOV Staré Splavy se jeví jako 

neúměrně finančně náročná. Dle Pokynů pro vypracování návrhu, vycházejících ze schváleného 

Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací území kraje Liberec, je pro obec navržena likvidace 

odpadních vod individuálním způsobem. V roce 2019 obec proto zažádala o dotaci ze SFŽP na 

vybudování 37 čističek odpadních vod. V současné době je již projekt ukončen a 37 ČOV je plně 

funkčních. 

Dešťová kanalizace vede pod hlavní komunikací obce. Stávající dešťová kanalizace je jen v části 

obce a jeví se jako nedostatečná. 

 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 18 

Likvidace komunálního odpadu 

Tříděný odpad je v obci Skalka u Doks soustřeďován do určených sběrných kontejnerů, které jsou 

umístěny na vyhrazeném místě před obchodem s potravinami v k.ú. Skalka u Doks. Pro odkládání 

nebezpečného odpadu je prováděn ambulantní svoz. Termíny jsou vždy včas oznámeny občanům 

obce místně obvyklým způsobem. Objemný odpad mohou fyzické osoby nebo původci, kteří mají 

s obcí uzavřenou smlouvu (v rozsahu smluvního vztahu), odkládat do přistavených kontejnerů, 

umístěných 2x do roka před obecním úřadem. Zneškodňování odpadů, jichž je obec Skalka u Doks 

původcem, a to jak odpadů ostatních, tak i nebezpečných, zajišťuje firma Rethmann-Jeřala s r.o. 

Česká Lípa, ostatní odpady, které nelze předat k dalšímu využití či recyklaci, sváží na skládku 

TKO Svébořice. Záměrem obce je vybrat a vytvořit nové sběrné místo pro zefektivnění třídění 

odpadu. Stávající sběrné místo je nedostačující pro současný počet sběrných nádob na tříděný 

odpad. 

Telekomunikace 

Přes katastr obce je trasován dálkový kabel Doksy – Dubá. 

Dopravní infrastruktura 

Širší vztahy 

Východně od území obce Skalka u Doks prochází silnice I/38 (v kontaktní vazbě na město 

Doksy) a severozápadně silnice I/9 (Dubá – Jestřebí). Obě komunikace jsou součástí nadřazené 

silniční sítě.  

Doprava v klidu 

Vzhledem k velikosti a významu obce nejsou zaznamenány problémy v nedostatku kapacit pro 

odstavování vozidel návštěvníků nebo trvale žijících obyvatel. 

Cyklistická doprava 

V současné době neprochází územím žádná značená cyklotrasa, cyklisté jsou nedílnou součástí 

běžného silničního provozu s nutností dodržování pravidel. V rámci širších vztahů se postupně 

značí (č. 25) cykloturistická magistrála Most – Doksy. Do města Doksy trasa přichází po silnici 

III/2705 od Dubé přes Tachov a je ukončena u nádraží ČD kde je zajištěna další návaznost směrem 

na hraniční přechod do SRN v Hrádku nad Nisou. Regionální cyklotrasa č. 0015 v trase silnice 

III/2705 v úsek Doksy – Tachov dále pokračuje na Bořejov a Dolní Housku a umožňuje propojení 

rekreační oblasti Máchova jezera s turisticky atraktivními partiemi v CHKO Kokořínsko. V rámci 

koncepce se navrhuje vyznačení místních cyklotras po silnici III/2704, zpřístupňující obec Skalku 

u Doks a Zbyn z vyšší sítě cyklotras č. 25 a č. 0015 – křižovatka silnic II/270 x III/2705 u Doks. 

Z obce Skalka u Doks pokračuje navazující místní cyklotrasa do části Nová Skalka a dále do 

Starých Splavů. 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 19 

Pěší doprava 

Hlavní pěší tahy jsou vedeny v souběhu s trasou silnice III/2704 a trasami místních obslužných 

komunikací. Pěší doprava nedosahuje vzhledem k počtu obyvatel obce Skalka u Doks vyšších 

intenzit. Těžištěm pěších tahů je centrální část obce s autobusovou zastávkou a občanskou 

vybaveností. 

Obcí Skalka u Doks prochází zeleně značená turistická trasa vedoucí z Bezdězu přes Okna, Ždírec, 

Zbyny, Skalku u Doks, Novou Skalku do Starých Splavů. Stezka spojuje turisticky atraktivní 

prostor Máchova jezera zajímavou krajinou západně od Starých Splavů a Doks s hradem Bezděz. 

Ze sídla Nová Skalka je vedena krátká místní odbočka k vyhlídce na úbočí vrchu Šedina. Okrajově 

je územím části obce Nová Skalka vyznačena žlutá turistická spojka z Dubé do Starých Splavů 

přes hrad Starý Berštejn a vrch Šedinu s vyhlídkou. 

Místní komunikace 

Základní silniční síť je v území obce tvořena silnicí III/2704 Doksy – Skalka u Doks – Zbyny v 

délce 1,1 km. Silnice III/2704 v celkové délce 3,114 km začíná v křižovatce se silnicí II/270 

(katastr obce Zbyny), prochází centrem obce Skalka u Doks a je ukončena v křižovatce silnic 

II/270 x III/2705 (katastr města Doksy). Při průjezdu obcí je na místní komunikaci omezena 

rychlost. Místní komunikace v obci nejsou v optimálním stavu a je potřebná jejich rekonstrukce. 

Sčítání dopravy nebylo z důvodů nízké intenzity provozu prováděno. 

Dopravní obslužnost 

Integrovaný dopravní systém 

Obcí jsou vedeny tři autobusové linky. Místní autobusová linka (500 301 Dubá – Doksy – Stráž 

pod Ralskem) spojuje Skalku u Doks s nejbližšími většími městy – Doksy a Dubou . Obcí projíždí 

také dálkové linky (500010 a 150101) Praha Holešovice – Mělník – Doksy – Jablonné v 

Podještědí, které umožňují včetně sobot i nedělí spojení do hlavního města. Denní četnost spojů 

odpovídá významu obce a umožňuje především dopravu dětí do škol, dojížďku za prací i návštěvu 

správních úřadů. Citelná je absence přímého spojení do České Lípy – obce s rozšířenou působností, 

kdy obyvatelé obce jsou nuceni přestupovat v Doksech. Autobusová zastávka je situována v centru 

obce u Obecního úřadu. 

Železniční doprava 

Nejbližší železniční stanice je v Doksech na železniční trati č.080 Bakov nad Jizerou - Jedlová, 

zařazené do sítě celostátních drah. Dostupnost České Lípy a Bakova nad Jizerou a z těchto 

železničních uzlů jsou zajištěny další vazby na celostátní tratě s cíli Liberec, Děčín a Praha. 

Vzdálenost železniční stanice od obce je cca 3 km. Vzhledem ke ztížené dostupnosti železniční 

stanice v Doksech má železniční doprava v dělbě přepravní práce minimální podíl. 

 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 20 

 

Dostupnost spádových sídel a krajského města 

Tabulka 10 - Dostupnost větších měst 

Město Vzdálenost 

Praha 81 km 

Liberec 58 km 

Mladá Boleslav 30 km 

Česká Lípa 20 km 

 

 

KLADY ZÁPORY 

- Celkem dobrá dopravní obslužnost - Chybí kanalizace 

- Nedostatečná dešťová kanalizace 

- Vodovod není v celém území obce 

- Chybí plynofikace obce 

- Nutnost oprav veřejného osvětlení 

- Nutnost oprav místní komunikace 

- Nedostatečné sběrné místo pro tříděný 

odpad 

- Chybí přímé spojení do České Lípy 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 21 

5. Vybavenost 

Bydlení 

Údaje o počtu bytových, hospodařících a cenzových domácností jsou velmi důležité pro stanovení 

potřeby bydlení (nové bytové výstavby i modernizace a rekonstrukce nebytových domů pro účely 

bydlení). Aktuální potřebu lze odhadnout prostřednictvím tzv. domácností bez vlastního bytu (tj. 

rozdílu mezi počtem cenzových a bytových domácností).  

Pozn.: Data ze sčítání nejsou ve všech kategoriích úplná (při metodě sebesčítání je běžné, že 

respondenti některé údaje nevyplní). 

Domovní fond v roce 2011 tvořilo 55 domů, z toho bylo 45 obydlených a 10 neobydlených. 

Naprostou převahu měly rodinné domy. Naprostá většina obydlených domů byla k datu sčítání ve 

vlastnictví fyzických osob, jeden dům je ve vlastnictví obce a jeden bytového družstva. Z hlediska 

stáří domovního fondu mírně převažují domy postavené v roce 1920 - 1970. 

Tabulka 11 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání 

  Celkem rodinné domy bytové domy ostatní budovy 

Obydlené byty celkem 47 46 1 16 

z toho právní 

důvod užívání 

bytu 

ve vlastním domě 40 40 - 4 

v osobním 

vlastnictvím 
- - - - 

nájemní 2 1 1 5 

družstevní 1 1 - - 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890# 

Tabulka 12 - Domovní fond za rok 2011 

  Celkem rodinné domy bytové domy 

Domy úhrnem 55 54 1 

Domy obydlené 45 44 1 

z toho podle 

vlastnictví domu 

fyzická osoba 42 42 - 

obec, stát 1 - 1 

bytové družstvo 1 1 - 

spoluvlastnictví vlastníků bytů - - - 

z toho podle 

období výstavby 

nebo 

rekonstrukce 

domu 

1919 a dříve 12 12 - 

1920 - 1970 15 14 1 

1971 - 1980 1 1 - 

1981 - 1990 5 5 - 

1991 - 2000 2 2 - 

2001 - 2011 9 9 - 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890# 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 22 

Tabulka 13 - Technické vybavení bytů 

Obydlené byty úhrnem 39 

plyn v bytě 0 

vodovod v bytě 39 

připojení na veřejnou kanalizační síť 0 

ústřední topení, etážové topení 30 

vlastní koupelna, sprchový kout 35 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011?zuj=513890#p8 

Školství a vzdělávání 

V obci Skalka u Doks se nenachází žádná mateřská nebo základní škola. Nejbližší mateřská nebo 

základní škola se nachází v Doksech, které jsou 3 km vzdálené od Skalky. Nejbližší střední škola 

se nachází v České Lípě. 

V Doksech je také základní umělecká škola. 

Zdravotnictví 

Nejbližší zdravotnická péče se nachází na Továrním vrchu v Doksech. Ordinují zde tři praktičtí 

lékaři pro dospělé, je zde dětská ordinace, interní a kardiologická ordinace, chirurgická ambulance, 

rentgen, zubní ordinace, oční ordinace, diabetologická ordinace, gynekologická ordinace, 

ortopedie a rehabilitace.  

V ulici Valdštejnská v Doksech se nachází veterinární klinika. Dále se ve městě nachází dvě 

lékárny. Jedna přímo na Továrním vrchu a druhá na náměstí v Doksech.  

Rychlá lékařská pomoc je zajišťována zdravotnickou záchrannou službou Libereckého kraje. 

Doksy spadají pod územní odbor v České Lípě. Výjezdová základna se nachází přímo v Doksech. 

Nejbližší nemocnice s poliklinikou se nachází v České Lípě. 

Sociální péče 

Nejbližší péče pro seniory z obce Skalka u Doksy se nachází v Doksech. Městem Doksy je zřízena 

příspěvková organizace Sociální služby města Doksy. Ta provozuje tři registrované sociální 

služby: domov pro seniory, denní stacionář, terénní pečovatelskou službu. 

Kultura 

Kulturní památky, historické památky, zajímavosti v obci 

Tabulka 14 - Přehled kulturních památek 

Památka Fotografie 
Sídelní 

útvar 
Poloha Popis a poznámky 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011?zuj=513890#p8


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 23 

Usedlost 

čp. 19 

  

Stará 

Skalka 

Stará Skalka 19 

venkovská usedlost 

50°34′13,73″ s. 

š.,14°35′54,74″ v. d. Zapsáno do státního 

seznamu před rokem 

1988.  

Usedlost 

čp. 50 

  

Stará 

Skalka 

Stará Skalka 50 

venkovská usedlost 

50°33′51,16″ s. 

š.,14°37′19,13″ v. d. Zapsáno do státního 

seznamu před rokem 

1988.  

Usedlost 

če. 9 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 9 

venkovská usedlost 

50°33′52,78″ s. 

š.,14°37′27,3″ v. d. Památkově chráněno od 

6. dubna 1993. 

Usedlost 

če. 11 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 11 

venkovská usedlost 

50°33′53,57″ s. 

š.,14°37′15,89″ v. d. Památkově chráněno od 

11. června 1992. 

Usedlost 

če. 12 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 12 

venkovská usedlost 

50°33′52,34″ s. 

š.,14°37′13,04″ v. d. Památkově chráněno od 

11. června 1992. 

Usedlost 

če. 14  
 
 
  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 14 
venkovská usedlost 

50°34′19,34″ s. 

š.,14°36′3,96″ v. d. Památkově chráněno od 

11. června 1992. 

Usedlost 

če. 15 

 

 

 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 15 

venkovská usedlost 

50°34′15,02″ s. 

š.,14°35′59,39″ v. d. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Star%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8Dp.50.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8De.9,_p%C5%AFv.%C4%8Dp.2.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8De.11,_p%C5%AFv.%C4%8Dp.4.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8De.12,_p%C5%AFv.%C4%8Dp.6.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8De.20,_p%C5%AFv.%C4%8Dp.17.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8Dp.11.jpg


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 24 

Památkově chráněno od 

6. dubna 1993. 

Usedlost 

če. 16 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 16 

venkovská usedlost 

50°34′14,23″ s. 

š.,14°36′1,19″ v. d. Památkově chráněno od 

15. dubna 1993. 

Usedlost 

če. 17 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 17 

venkovská usedlost 

50°34′17,8″ s. 

š.,14°36′1,51″ v. d. Památkově chráněno od 

15. dubna 1993. 

Usedlost 

če. 19 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 19 

venkovská usedlost 

50°34′14,84″ s. 

š.,14°35′53,66″ v. d. Památkově chráněno od 

13. dubna 1993. 

Usedlost 

če. 20 

  

Nová 

Skalka 

Nová Skalka če. 20 

venkovská usedlost 

50°34′13,33″ s. 

š.,14°35′49,99″ v. d. Památkově chráněno od 

11. října 1992. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_kulturn%C3%ADch_pam%C3%A1tek_ve_Skalce_u_Doks 

Sport, tělovýchova, kultura 

V obci se nenachází žádné sportoviště. Je zde jen dětské hřiště pro nejmenší děti, které je potřebné 

zmodernizovat.  Chybí rovněž místo pro různé volnočasové aktivity dětí, mládeže i seniorů.  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_kulturn%C3%ADch_pam%C3%A1tek_ve_Skalce_u_Doks
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8De.16,_p%C5%AFv.%C4%8Dp.13.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8Dp.14.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8Dp.16.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nov%C3%A1_Skalka,_usedlost_%C4%8Dp.17.jpg


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 25 

KLADY ZÁPORY 

- Řada kulturních památek v obci - Nemožnost sportovního vyžití v obci 

- Chybějící budova pro volnočasové 

vyžití občanů 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 26 

6. Životní prostředí 

Složky životního prostředí 

Půda 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou lesy, 

zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). 

Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota nižší než 1 znamená 

nevyváženou (nestabilní) krajinu. Koeficient ekologické stability ve Skalce u Doks je  1,31, což 

znamená příznivý stav ekologické stability. 

Tabulka 15 - Výměry půdy pro rok 2019 

Celková výměra 504,30 

Zemědělská půda 297,49 

Orná půda 204,67 

Zahrada 8,90 

Ovocný sad 23,82 

Trvalý travní porost 60,10 

Nezemědělská půda 206,81 

Lesní pozemek 175,24 

Vodní plocha 0,3 

Zastavěná plocha a nádvoří 5,32 

Ostatní plocha 25,95 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890# 

Graf 6 - Výměry půdy pro rok 2019 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890# 

204,67

8,90
23,82

60,10

175,24

0,3

5,32 25,95

Orná půda Zahrada

Ovocný sad Trvalý travní porost

Lesní pozemek Vodní plocha

Zastavěná plocha a nádvoří Ostatní plocha

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513890


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 27 

Ochrana přírody 

V území se nenachází žádné chráněné území, památný strom, Evropsky významná lokalita nebo 

Ptačí oblast. 

Geomorfologie a geologie 

Území leží v soustavě Česká tabule, podsoustavě Severočeská tabule, celku Ralská pahorkatina a 

podcelku Dokeská pahorkatina. Jedná se o mírnou pahorkatinu, s nejvýše položeným bodem 498 

m n.m. (Tachovský vrch mimo řešené území), nejnižším bodem cca 270 m. n. m. 

Území je tvořeno horninami Severočeské křídové tabule, vedle nichž se vyskytují sedimentární a 

vulkanické horniny. Z kvartérních hornin se vyskytují ojediněle spraše a sprašové hlíny, u 

vypreparovaných vulkanických těles i hrubé sutě. Kvartérní sedimenty se vyskytují v ojedinělých 

a maloplošných polohách sprašových hlin a málo mocných deluviálních sedimentů na svazích a 

úpatích svrchnoturonských útvarů. Jde převážně o písčito-hlinité sedimenty. Nejvyšší patra 

kvartéru v zastavěném území a jeho okolí tvoří antropogenní sedimenty. 

Klima 

Území leží v mírně teplé oblasti - okrsek MT2 (krátké léto, mírné až mírně vlhké, přechodné 

období krátké s mírným jarem a mírným podzimem, zima je normálně dlouhá s mírnými teplotami, 

suchá a normálně dlouhou sněhovou pokrývkou).  

Teplotní a srážkové údaje v území měřeny nejsou. Nejbližší měřící stanice leží až v Doksech 

(srážky), a v Bělé pod Bezdězem (teploty). Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 7o - 8 o C. 

Průměrný roční úhrn srážek se na většině území pohybuje kolem 700 mm. Dle dlouholetých (50-

ti letých) měření stanice v Doksech (276 m n.m.) je zde průměrná roční teplota 7,5oC a průměrný 

úhrn srážek 607 mm. 

Hydrologie 

Území spadá do pomoří Severního moře, hlavním povodím je povodí Labe, dílčím povodím je 

povodí jeho přítoku Ploučnice. Nařízením Vlády ČSR č. 85/1981 Sb., je vyhlášena Chráněná 

oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) – Severočeská křída, jehož součástí je i území obce. 

V území se nevyskytují žádné vodárensky významné toky. 

Ovzduší 

Čistota ovzduší je ovlivňována místními zdroji, v menší míře dálkovými přenosy imisí. Na území 

obce mají hlavní podíl znečištění malé zdroje a jeden střední zdroj, spalující tuhá paliva. 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 28 

Zanedbatelný není vliv zdrojů emisí mimo území obce. Jedná se především o tepelnou elektrárnu 

Mělník a SEPAP Štětí, vzdálené cca 30km, dále o zdroje znečištění ovzduší z Doks. U těchto 

zdrojů dochází k postupnému snižování emisí. 

Zeleň, lesy 

Zdejší lesy, dle kategorizace "Přírodních lesních oblastí" a dle údajů typologických map platného 

LHP, náleží do přírodní lesní oblasti 18a – SEVEROČESKÁ PÍSKOVCOVÁ PLOŠINA. 

Lesní půda se vyskytuje v severní části, kde tvoří okraje velkého komplexu lesa, od nějž je část 

administrativně oddělena katastrální hranicí. V části území je tvořena většími komplexy i s menším 

podílem drobných izolovaných lesů a výběžků do okolní zemědělské krajiny. 

Brownfields 

V obci se nenachází žádný objekt brownfields. 

Obec celoročně pečuje o vzhled obce a zeleň. Pod odborným dohledem lesního hospodáře 

zajišťuje rovněž údržbu lesních porostů.  

 

KLADY ZÁPORY 

- Příznivý stav ekologické stability 

- Žádné objekty brownfields 

- Blízkost zdrojů, znečišťujících ovzduší 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 29 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Skalka u Doks je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění základním 

územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek, který je vymezen hranicí 

území obce. Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce. 

Obec spravuje své záležitosti v samostatné působnosti a v přenesené působnosti orgány obce 

zajišťují a vykonávají výkon státní správy. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. 

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 

Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 

chrání též veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech. 

Organizační struktura 

Starostka: Jana Procházková 

Místostarosta: Karel Šverma 

Strategické dokumenty obce 

Obec Skalka u Doks má zpracovaný územní plán z roku 2007. 

Hospodaření a majetek obce 

Tabulka 16 - Hospodaření obce mezi lety 2010 - 2018 (v tisících Kč) 

Rok Náklady  Výnosy 

2010 2 069 2 484 

2011 2 756 3 697 

2012 3 039 3 333 

2013 3 146 3 973 

2014 3 272 4 185 

2015 3 554 4 503 

2016 2 855 3 683 

2017 3 630 3 511 

2018 4 652 4 743 
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00673439# 

http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00673439


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 30 

Graf 7 - Hospodaření obce mezi lety 2010 - 2018 (v tisících Kč) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování podle dat dostupných z http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00673439# 

Bezpečnost 

Míra kriminality 

Index kriminality v obvodním oddělení Doksy, kam město Doksy spadá, dosahoval v měsíci 

červen 2019 hodnoty 27,7. Index kriminality vyjadřuje počet trestných činů na 1000 obyvatel.  

Toto obvodní oddělení zahrnuje území obcí a měst Doksy, Dubá, Jestřebí, Provodín, Holany, 

Vrchovany, Skalka u Doks, Tachov, Okna, Bezděz, Blatce, Luka, Ždírec, Tuhaň, Chlum o celkové 

rozloze cca 300 km2 a počtem obyvatel 10 835.  

Za období od června 2018 do června 2019, eviduje toto oddělení index kriminality 332,3, přičemž 

bylo zjištěno 360 trestných činů v oblasti své působnosti, z toho 49 % bylo objasněných. Z 

jednotlivých druhů trestných činů vykazují nejvyšších hodnot majetkové činy. 

Tabulka 17 - Trestné činy - obvodní oddělení Doksy, červen 2018 – červen 2018 

Obvodní 
oddělení 

Zjištěno 
TČ 

Objasněno 
TČ 

% Trestné činy Počet 

Doksy 360 178 49 Vraždy 0 

  

Násilné činy 23 

Mravostní činy 3 

Krádeže vloupáním 55 

Krádeže prosté 102 

Majetkové činy 186 

Ostatní činy 62 

Zbývající činy 56 

Hospodářské činy 30 
Zdroj: http://www.mapakriminality.cz/ 

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Hospodaření obce

Náklady Výnosy

http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00673439
http://www.mapakriminality.cz/


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 31 

Integrovaný záchranný systém 

Mezi složky IZS patří hasiči, policie a záchranná služba. Nejbližší hasičské stanice jak SDH, tak 

profesionálních se nachází v Doksech. U Doks podél silnice I/38 vyrostla v r,2021 nová hasičská 

stanice. Nejbližší stanice policie se také nachází v Doksech. Záchranná služba má nejbližší 

výjezdovou základnu v Doksech, kde se nachází jedno vozidlo RV a jedno RZP. Nejbližší 

nemocnice s poliklinikou je v České Lípě. 

Živelné ohrožení 

Z důvodu absence toků v obci nejsou žádné záplavové oblasti a není zpracovaný povodňový plán 

Krizové řízení 

Obec má zpracovaný Požární řád.   

Vnější vztahy a vazby 

Svazek obcí Máchův kraj  

Předmět činnosti svazku je rozvoj cestovního ruchu založený na atraktivnosti 

oblasti, rozvoj sportovních a kulturních aktivit, všeobecná ochrana životního 

prostředí, publikační a propagační činnost, atd. Ve svazku obcí Máchův kraj je v 

současné době sdruženo 17 obcí. 

LAG Podralsko z. s. 

 

 

LAG Podralsko z.s. vznikl 31. května 2004. Hlavním úkolem je celkový rozvoj 

regionu Podralsko, a to především na principech iniciativy Evropské unie 

LEADER. LEADER je společná iniciativa Evropské unie zaměřená k posílení 

venkovského prostoru, je postavená na následujících  znacích. Každý region má 

svá specifika, která mohou být při správném využití jeho šancemi. Nejlepší znalost regionu mají 

ti, kteří v něm bydlí a působí. 

KLADY ZÁPORY 

- Dobré hospodaření obce 

- Členství ve Svazku obcí Máchův kraj 

- Územní působnost LAG Podralsko z.s. 

 

 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 32 

2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

1. SWOT analýza 

 

Zachyceny jsou základní (klíčové) podněty pro návrhovou část. 

❖ Silné stránky rozvoje obce (pozitiva, rozvojové faktory) 

❖ Slabé stránky (negativa, problémy) 

Výroky jsou seřazeny od nejvíce závažných až po nejméně závažné. 

 

Tabulka 18: SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Nízký podíl nezaměstnanosti 

• Blízké turistické cíle 

• Stabilní průměrný věk obyvatelstva 

• Řada kulturních památek v obci 

• Příznivý stav ekologické stability 

• Žádné objekty brownfields 

• Dobré hospodaření obce 

• Členství ve Svazku obcí Máchův kraj 

• Územní působnost LAG Podralsko z.s. 

• Malá možnost zaměstnání přímo 

v obci 

• Chybí kanalizace 

• Nedostatečná dešťová kanalizace 

• Vodovod není v celém území obce 

• Nutnost oprav veřejného osvětlení 

• Nutnost oprav místních komunikací 

• Nedostatečné sběrné místo pro tříděný 

odpad 

• Není přímé spojení do České Lípy 

• Nemožnost sportovního vyžití v obci 

• Chybějící budova pro volnočasové 

vyžití občanů 

• Blízkost zdrojů, znečišťujících ovzduší 

PŘÍLEŽITOSTI 

(výhled do budoucna) 

HROZBY 

(výhled do budoucna) 

• Poloha v dosahu regionálních center 

•  Možnost získání zdrojů financí z 

dotačních fondů pro rozvoj obce 

• Omezené množství pracovních 

příležitostí zejména pro absolventy 

škol 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 33 

• Cílená propagace obce 

•  Zlepšení nabídky sportovních 

zařízení a volnočasového vyžití v obci 

•  Rozvoj malého a středního podnikání 

•  Udržení kvalitního životního 

prostředí v obci, citlivá péče o krajinu 

•  Využití místních obnovitelných zdrojů 

• Odliv mladých lidí z obce do měst za 

prací 

• Limitovaná kapacita technické 

infrastruktury (el. energie, zdroj vody) 

ve vztahu k rozvoji obce 

 

 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 34 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová část strategického rozvojového dokumentu vychází ze silných a slabých stránek obce 

identifikovaných v návrhové části dokumentu a odráží možné příležitosti a hrozby budoucího 

rozvoje obce. Z těchto východisek formuluje dlouhodobou strategickou vizi (tedy to, čím by měla 

obec být na konci plánovacího období) a ta je následně konkretizována v jednotlivých 

střednědobých programových cílech, opatřeních a konečně i konkrétních aktivitách (projektech a 

činnostech). V následující tabulce je znázorněna struktura návrhové části: 

 

 

B. 1 Strategická vize 

Vize rozvoje obce Skalka u Doks je v podobě konkrétních návrhů, jak řešit komplexně podobu 

celé obce.  Velký důraz je kladen na původní ráz a charakter krajiny. 

Obec Skalka u Doks pracuje na přípravě podkladů, které jsou jedním ze základních požadavků 

k získání dotačních titulů, popřípadě k realizaci samotné. 

Aktuálním tématem obce Skalka u Doks je dokončení projektu „Odkanalizování obce DOČV 

Skalka u Doks“. Projekt byl dokončen v prosinci roku 2020. 

V současné době probíhá rekonstrukce části veřejného osvětlení v obci, zde již probíhá samotná 

stavba. 

Dále jsme ve fázi schvalování projektové dokumentace projektu „prodloužení vodovodu a ATS“. 

Obrázek 4 Struktura návrhové části 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 35 

Na část tohoto projektu (automatická tlaková stanice a přivaděč ATS) byla v lednu 2021 podána 

žádost o podporu ze SFŽP ČR podle podmínek Národního programu Životního prostředí. 

Další aktuální témata, která patří k vizi obce, jsou: oprava místních komunikací, stavba budovy 

pro volnočasové aktivity, modernizace dětského hřiště, prodloužení dešťové kanalizace, 

rekonstrukce stávající požární nádrže. 

Obec Skalka u Doks nemá v záměru se více rozšiřovat, naším zájmem je chránit a rozvíjet přírodní, 

civilizační a kulturní hodnoty území.  

 

Podstatou vize je spokojený občan, pro kterého je obec Skalka u Doks klidným místem 

k životu, odpočinku a společné zábavě. 

 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 36 

2. Programové cíle 

Konkretizace strategické vize je dále provedena formou tematických programových cílů. 

Programové cíle jsou koncipovány jako soubory zásadních opatření, která by měla být ve 

střednědobém horizontu naplněna. S ohledem na identifikované slabé a silné stránky obce, 

příležitosti a hrozby pro další rozvoj byly formulovány tyto programové cíle: 

PROGRAMOVÝ CÍL 1: 

Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura a zdravé životní prostředí 

PROGRAMOVÝ CÍL 2: 

Rozvinutá občanská vybavenost 

PROGRAMOVÝ CÍL 3: 

Podpora kultury a sportu 

 

3. Opatření 

Dále formulovaná rozvojová opatření jsou střednědobým souborem témat, která je potřebné  

k dosažení cílů realizovat. Opatření sestávají z jednotlivých aktivit (tj. již konkrétních projektů 

nebo souborů činností) a záměrně jsou formulována poměrně obecně, aby je bylo možné – 

samozřejmě s ohledem na stanovenou strategickou vizi – v případě potřeby doplňovat či 

aktualizovat. 

B. 3 OPATŘENÍ 

Opatření 1.1: Zajištění kvalitní technické infrastruktury 

Vazba na analytickou část, kapitola 4, Infrastruktura: 

• Nutností je v části obce provést rekonstrukci veřejného osvětlení.  

• Vodovod je potřebné prodloužit do oblasti obce, která je nově trvale obydlena. 

•  Dešťová kanalizace vede pod hlavní komunikací obce. Stávající dešťová kanalizace je jen 

v části obce a jeví se jako nedostatečná. 

Opatření 1.2: Zajištění kvalitní dopravní infrastruktury 

Vazba na analytickou část, kapitola 4, Infrastruktura: 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 37 

• Při průjezdu obcí je na místní komunikaci omezena rychlost. Místní komunikace v obci 

nejsou v optimálním stavu a je potřebná jejich rekonstrukce. 

Opatření 1.3 Zajištění zdravého životního prostředí 

Vazba na analytickou část, kapitola 4, Infrastruktura: 

• Záměrem obce je vybrat a vytvořit nové sběrné místo pro zefektivnění třídění odpadu. 

Stávající sběrné místo je nedostačující pro současný počet sběrných nádob na tříděný 

odpad   

Kapitola 6, Životní prostředí: 

• Záměrem je zajištění celoroční péče o vzhled obce a zeleně a údržba lesních porostů.  

Opatření 2.1 Rekonstrukce majetku obce 

Vazba na analytickou část, kapitola 5, Vybavenost 

• Chybí místo pro různé volnočasové aktivity dětí, mládeže i seniorů. 

Opatření 3.1 Kultura a sport 

Vazba na analytickou část, kapitola 5, Vybavenost 

• V obci se nenachází žádné sportoviště. Je zde jen dětské hřiště pro nejmenší děti, které je 

potřebné zmodernizovat. 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 38 

4. Rozvojové aktivity 

PROGRAMOVÝ CÍL 1 

Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura a zdravé životní prostředí 

Opatření 1.1 Zajištění kvalitní technické infrastruktury 

Aktivity: 

1.1.1 Rekonstrukce veřejného osvětlení v části obce 

V rámci této aktivity bude provedena rekonstrukce části veřejného osvětlení obce v souvislosti 

uložení sítí NN do země. Odhadovaná realizace 2021 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: probíhá realizace projektu 

1.1.2 Prodloužení vodovodního řádu obce s ATS 

V rámci této aktivity bude prodloužen vodovodní řád do oblasti obce, kde jsou nově trvale žijící 

občané. Odhadovaná realizace 2021–2023 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: projektová dokumentace, stavební povolení 

1.1.3  Rekonstrukce požární nádrže v obci 

V rámci této aktivity bude provedena rekonstrukce požární nádrže v obci. Stávající nádrž je 

vystavěna z panelů, které se bortí, a voda se vsakuje pod komunikaci, která se propadá. 

Odhadovaná realizace 2022–2025. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

1.1.4  Dešťová kanalizace 

V rámci této aktivity bude provedena rekonstrukce a prodloužení dešťové kanalizace, která vede 

pod hlavní komunikací obce. Stávající dešťová kanalizace je jen v části obce a jeví se jako 

nedostatečná. Tam, kde dešťová kanalizace není, podemílá voda komunikaci a ničí veřejná 

prostranství. Odhadovaná realizace 2022–2025. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 39 

Opatření 1.2. Zajištění kvalitní dopravní infrastruktury 

1.2.1  Oprava místních komunikací 

V rámci této aktivity bude provedena oprava místních komunikací. Odhadovaná realizace: 

průběžně 2020–2025. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

1.2.2 Oprava místní komunikace p.č. 635/1 

V rámci této aktivity bude opravena místní komunikace III. třídy dle pasportu komunikací č. 04c, 

p.p.č. 635/1 ostatní komunikace. Odhadovaná realizace: 2024–2025. 

Financování záměru bude na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

Opatření 1.3 Zajištění zdravého životního prostředí 

Aktivity 

1.3.1 Obnova vybraných polních cest  

Záměrem je obnovení vybraných polních cest v souladu s ÚP.  

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

1.3.2 Údržba lesa ve vlastnictví obce 

Záměrem je zachovat pravidelnou údržbu lesů ve vlastnictví obce. Aktivity realizovat pod 

odborným dohledem lesního hospodáře. Odhadovaná realizace průběžně. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

1.3.3 Celoroční úklid v obci 

Záměrem je zajištění celoroční péče o vzhled obce a zeleně. Udržování pořádku v obci a zajištění 

bezpečného pohybu občanů v zimních měsících. Odhadovaná realizace průběžně. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

1.3.4  Výstavba sběrného místa v obci 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 40 

Záměrem je vybrat a vytvořit nové sběrné místo pro zefektivnění třídění. Stávající sběrné místo 

je nedostačující pro současný počet sběrných nádob na tříděný odpad. Odhadovaná realizace 

2022-2023. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních 

titulů. Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

 

PROGRAMOVÝ CÍL 2 

Rozvinutá občanská vybavenost 

Opatření 2.1 Rekonstrukce a výstavba budov ve vlastnictví obce 

Aktivity 

2.1.1 Výstavba nové budovy pro volnočasové aktivity občanů 

V rámci této aktivity bude postavena nová budova za obecním úřadem, která bude sloužit pro 

volnočasové aktivity občanů (setkávání seniorů s programem, kulturní akce pro děti i dospělé). 

Odhadovaná realizace 2022–2023. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

 

PROGRAMOVÝ CÍL 3: 

Podpora kultury a sportu 

Opatření 3.1 Kultura a sport 

Aktivity 

3.1.1 Modernizace dětského hřiště 

Záměrem je zmodernizovat stávající dětské hřiště, které je doposud koncipováno převážně pro děti 

od 2-5 let. Na stávajícím dětském hřišti bude zbudována zpevněná plocha pro míčové hry a přidány 

nové herní a posilovací prvky pro starší děti. Odhadovaná realizace 2022-2024. 

Financování záměru bude v rámci rozpočtu obce a na základě vyhlášených dotačních titulů 

Stupeň rozpracovanosti k dubnu 2021: záměr 

 

 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 41 

5. Zásobník aktivit 

V zásobníku aktivit jsou uvedeny akce a projekty s nižší aktuální prioritou, které budou s největší 

pravděpodobností financovány a realizovány po roce 2025. Rozhodnutí o dřívějším financování a 

realizaci by měla předcházet analýza a zhodnocení aktuálních priorit a bude závislé na 

momentálních disponibilních zdrojích obce a vhodných dotačních příležitostech.  

V zásobníku aktivit mohou být rovněž zařazeny projekty a aktivity, u nichž není zcela 

konkretizované financování, kompetence a úkoly a může tak sloužit jako seznam „inspirativních“ 

námětů pro rozvoj obce a rovněž jako zdroj informací pro následné aktualizace programu rozvoje 

obce.  

Aktivity, které budou realizovány v krátkodobém plánovacím období (typicky 1- 3 roky) budou 

po schválení zastupitelstvem obce zařazeny do tzv. Akčního plánu (viz část C. Akční plán). 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 42 

6. Podpora realizace programu 

5.1. Způsob realizace PRO 

V Programu rozvoje obce Skalka u Doks na období 2021 - 2027 byly vymezeny nejen programové 

cíle, ale i určité aktivity včetně předpokládaných termínů realizace a nákladů. Cílem dokumentu 

je, aby byl „živý“, sloužil k rozvoji obce a pomohl při čerpání dotací. Schválením Programu 

rozvoje obce byla ukončena zpracovatelská fáze. Případné změny v průběhu realizace aktivit 

projedná a schválí zastupitelstvo obce. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 

konkrétních projektů. 

5.2. Monitoring realizace PRO 

Monitoring realizace PRO provádí zastupitelstvo obce Skalka u Doks na svých pravidelných 

veřejných zasedáních. K monitoringu budou zejména shromažďovány informace o průběhu 

realizace dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. Každoročně bude vyhodnocen 

Akční plán obce Skalka u Doks. Shromážděné informace budou součástí zápisu ze zasedání 

zastupitelstva obce. 

5.3. Způsob aktualizace PRO 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, který je nutno revidovat, případně aktualizovat dle 

průběhu realizace jeho dílčích částí. Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 

2022. Dílčí revize dokumentu budou probíhat v případě potřeby, minimálně ke konci každého 

kalendářního roku. Změny PRO budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude  

dokument s označením data, ke kterému se váže aktualizovaná verze. Aktualizace PRO a jeho 

změny budou schváleny zastupitelstvem obce Skalka u Doks souběžně se schvalováním ročního 

rozpočtu. 

5.4. Způsob financování PRO 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je úspěšnost obce ve vyhlášených dotačních 

výzvách. V průběhu naplňování PRO bude docházet k zpřesňování informací o možnostech 

finančních zdrojů na jednotlivé rozvojové aktivity, které budou součástí Akčního plánu. 

  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 43 

C. AKČNÍ PLÁN 

Akční plán je rozšiřující částí Programu a obsahuje aktivity, které jsou z krátkodobého pohledu 

(1–2 roky) prioritní a jsou u nich dle stupně aktuální znalosti co možná nejpřesněji známy 

postupové kroky, termíny, osoby odpovědné za realizaci a financování. Jde zpravidla o aktivity 

zahrnuté v rozpočtu obce na aktuální rok, ale obsaženy jsou i aktivity, o jejichž financování bude 

rozhodnuto na základě aktuální situace (např. při zajištění dotační podpory). 

Opatření Aktivita 
Časový          

harmonogram 

Předběžný 

rozpočet projektu 

Stav 

připravenosti 

1.1 Zajištění 

kvalitní 

technické 

infrastruktury 

1.1.1 Rekonstrukce 

veřejného osvětlení v 

části obce 

2021 497 202,- Probíhá 

1.1.2 Prodloužení 

vodovodního řádu obce 

s ATS 

2021 - 2023 3 180 608,- Projektová 

dokumentace, 

stavební 

povolení 

1.1.3 Rekonstrukce 

požární nádrže v obci 

2022 - 2025 V jednání Záměr 

1.1.4 Dešťová 

kanalizace 

2022 - 2025 V jednání  Záměr 

1.2. Zajištění 

kvalitní dopravní 

infrastruktury 

1.2.1 Oprava místních 

komunikací 

průběžně 100 000,- Probíhá + 

záměr 

1.3 Zajištění 

zdravého 

životního 

prostředí 

1.3.2 Údržba lesa ve 

vlastnictví obce 

průběžně 980 000,- Probíhá + 

záměr 

 1.3.3 Celoroční úklid v 

obci 

průběžně 216 000,- Probíhá + 

záměr 

 1.3.4 Výstavba sběrného 

místa v obci 

2022 - 2023 V jednání  Záměr  



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 44 

2.1 

Rekonstrukce a 

výstavba budov 

ve vlastnictví 

obce 

2.1.1 Výstavba nové 

budovy pro volnočasové 

aktivity občanů 

2022 - 2023 V jednání  Záměr  

3.1 Kultura a 

sport 

3.1.1 Modernizace 

dětského hřiště 

2022 - 2024 V jednání  Záměr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Program rozvoje obce Skalka u Doks 45 

ZDROJE 

https://ouskalka.cz/obec/ 

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4761/skalka-u-doks/ 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=513890# 

https://www.kurzy.cz/obec/skalka-u-doks/ 

http://www.mapakriminality.cz/ 

http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00673439 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Základní údaje o obci ................................................................................................... 6 

Tabulka 2 - Veřejná správa ............................................................................................................. 6 

Tabulka 3 - Přírůstek obyvatelstva .................................................................................................. 9 

Tabulka 4 - Struktura obyvatelstva k roku 2018 ........................................................................... 11 

Tabulka 5 - Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání k roku 2011 ............................ 11 

Tabulka 6 - Hospodářská činnost rok 2019 ................................................................................... 13 

Tabulka 7 - Podnikatelské subjekty dle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2015 ................................. 14 

Tabulka 8 - Přehled ekonomických subjektů ................................................................................ 14 

Tabulka 9 - Ekonomicky aktivní obyvatelstvo v roce 2011 .......................................................... 16 

Tabulka 10 - Dostupnost větších měst .......................................................................................... 20 

Tabulka 11 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání ....................................................... 21 

Tabulka 12 - Domovní fond za rok 2011 ...................................................................................... 21 

Tabulka 13 - Technické vybavení bytů ......................................................................................... 22 

Tabulka 14 - Přehled kulturních památek ..................................................................................... 22 

Tabulka 15 - Výměry půdy pro rok 2019 ...................................................................................... 26 

Tabulka 16 - Hospodaření obce mezi lety 2010 - 2018 (v tisících Kč) ........................................ 29 

Tabulka 17 - Trestné činy - obvodní oddělení Doksy, červen 2018 – červen 2018 ...................... 30 

Tabulka 18: SWOT analýza .......................................................................................................... 32 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Poloha obce v rámci Libereckého kraje ...................................................................... 7 

Obrázek 2 - Znak obce .................................................................................................................... 8 

Obrázek 3 - Vlajka obce .................................................................................................................. 8 

https://ouskalka.cz/obec/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4761/skalka-u-doks/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=513890
https://www.kurzy.cz/obec/skalka-u-doks/
http://www.mapakriminality.cz/
http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00673439


 Program rozvoje obce Skalka u Doks 46 

Obrázek 4 Struktura návrhové části .............................................................................................. 34 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 - Pohyb počtu obyvatelstva v letech 2009 - 2018 ................................................................ 9 

Graf 2 - Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob v letech 2009 - 2018 .................................. 10 

Graf 3 - Počet narozených a zemřelých osob v letech 2009 - 2018 .............................................. 10 

Graf 4 - Podíl nezaměstnanosti v letech 2008 - 2018 ................................................................... 15 

Graf 5 - Ekonomická situace v roce 2011 ..................................................................................... 16 

Graf 6 - Výměry půdy pro rok 2019 ............................................................................................. 26 

Graf 7 - Hospodaření obce mezi lety 2010 - 2018 (v tisících Kč) ................................................ 30 

 

 

file:///C:/Users/Strnadova/Desktop/Skalka/PRO_Skalka.docx%23_Toc68521243

